

گزارش خبری و تصویری سخنرانی مهندس توسلی به مناسبت ۲ خرداد در اراک



۸۸/۳/۲

به مناسبت سالروز دوم خرداد ستاد ۸۸ اراک (ستاد ملی جوانان حامی خاتمی و موسوی) از مهندس محمد توسلی رییس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران دعوت کردند تا در آستانه برگزاری دهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به ایراد سخنرانی بپردازند.

مهندس توسلی در ابتدا با تشکر از ستاد ۸۸ اراک که این مراسم را ترتیب داده اند اقدام به طرح یک پرسش کردند. پیام اصلی دوم خرداد چه بود؟

مهندس توسلی در پاسخ به سوال فوق گفتند: همه به یاد داریم که دوم خرداد سال ۷۶ در شرایطی به وجود آمد که مجموعه حاکمیت نسبت به نامزدی خاص تصمیم گرفته بود و حتی وزرا و مدیران کل هم انتخاب شده بودند. در چنین شرایطی آقای خاتمی وارد عرصه انتخابات شد تا ۵۴ میلیون رای بیاورند و بتوانند با

چنین زمینه اجتماعی جنبش اجتماعی با گفتمان توسعه سیاسی پایه گذاری کنند . گفتمان خاتمی و برنامه هایش پاسخی بود به نیاز های جامعه و مردم ، نیاز به آزادی ، نیاز به دموکراسی ، نیاز به پیشرفت و توسعه در واقع بازگشت به مطالبات تاریخی مردم و اصول و آرمان های اولیه انقلاب. این شرایط موجی در جامعه ایجاد کرد و باعث شد آقای خاتمی با اکثریت قاطع پیروز شود. در واقع دوم خرداد رأی اعتراضی بود به عملکرد حاکمان پیشین.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران در ادامه با نگاهی اجمالی به دو دوره ریاست جمهوری آقای خاتمی و عملکرد اصلاحات بیان کردند : در این ۸ سال تحولات اساسی در جامعه شکل گرفت از جمله اقداماتی در ایجاد و تقویت جامعه مدنی ، اقداماتی در رابطه با توسعه علمی ، فرهنگی و اقتصادی . در عرصه بین المللی : تنش زدایی ، تقویت ارتباطات منطقه ای و جهانی، حضور در مجامع جهانی (سازمان ملل) و طرح دیدگاه ها (گفتگوی فرهنگ ها و تمدن ها) باعث سرافرازی و سر بلندی ایران و ایرانی شده بود.

در این رابطه مهندس توسلی با نقل مستقیم سخنان کسانی که حتی مخالف نظام بودند گفتند: وقتی آقای خاتمی در مجامع بین المللی سخنرانی می کنند ما احساس غرور و افتخار می کنیم

ایشان به نقل از معاون دانشجویی وزارت علوم دوران اصلاحات اضافه کردند : در این دوران بیش از سه هزار نهاد صنفی دانشجویی در دانشگاه ها شکل گرفت. البته وقتی این تشکل ها در دوره اخیر زیر فشار قرار گرفتند بیشتر قدر آن دوره را می دانند .

در ادامه اولین شهردار تهران پس از انقلاب به نقد دوره اصلاحات پرداختند و در این رابطه به دو نکته اشاره کردند :

۱ - مردم : مردم ایران از جمله جنبش دانشجویی ما متاثر از فرهنگ استبدادی هستند (فرهنگ زور و زود). انتظار ایجاد شده بود که مطالبات مردم به سرعت محقق شود طی چند سال تحولی که در طول سه یا چهار قرن در کشور های توسعه یافته پدید آمده است در دوره کوتاهی محقق شود به تبع آن شعارهای تندی مثل عبور از خاتمی مطرح شد . می دانیم که تحولات فرهنگی- اجتماعی در جامعه فرایندی طولانی است و باید با تلاش مستمر، همفکری و کار جمعی انتظار دستیابی به مطالبات را داشت. اصلاحات راه پر فراز و نشیبی و پر سنکلاخی است و نیاز به انسان هایی دارد که مومن و صبور باشند تا بذری را که می کارند اگر نتوانستند خود برداشت کنند دیگران و آیندگان آن را درو کنند .

۲ _ اصلاح طلبان : آیا اصلاح طلبان از تمام ظرفیت هایی که در اختیارشان بود استفاده کردند ؟ پاسخ منفی است. فرصت هایی بود که می شد بهتر استفاده کرد چنانچه خود آقای خاتمی هم به دفعات بر این واقعیت

تاکید کرده اند. ایشان ریشه مشکل اصلاحات و جنبش اصلاح طلبی را فقدان رهبری دانستند. ما در دوره اصلاحات به آقای خاتمی پیشنهاد کردیم که ایشان مردم را در سالگرد دوم خرداد در میدان آزادی فراخوان کنند و گزارشی از فعالیت ها و مشکلات بدهند، که مورد عمل قرار نگرفت. ما امید واریم آقای خاتمی در شرایط جدید نقش سازمان یافته رهبری و مدیریت اصلاحات را بر عهده بگیرند.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران گفت: قبل از بررسی انتخابات پیش رو باید به این سوال پاسخ گفت که چگونه احمدی نژاد سر کار آمد؟ به یاد دارید که در انتخابات دومین دوره شوراهای شهر، در همه شهر های کشور دو اتفاق افتاد:

۱- رفتار نا صواب برخی منتخبین شورای شهر اول که از طیف اصلاح طلبان بودند که نتوانستند شورا ها را در مسیر درست هدایت کنند و این مسئله باعث بی اعتمادی مردم نسبت به اصلاح طلبان شد. ۲- شرکت کم مردم در انتخابات شورا ها (در تهران ۱۱در صد واجدین شرایط شرکت کردند) این فرصت را به رقیب داد تا با آرای مدیریت شده و بلوکه گروه ناشناخته آبادگران را بر کرسی های شورای شهر تهران بنشانند و متعاقب آن آقای احمدی نژاد به عنوان شهردار تهران انتخاب شد. این انتخاب سکوی پرشی برای آقای احمدی نژاد شد تا از تمامی امکانات و تسهیلات شهرداری تهران یعنی مردم شهر برای دستیابی به اهداف خود استفاده کند. ساخت سقاخانه، دادن تسهیلات به هیئت های مذهبی، دادن وام ازدواج به جوانان، دیدار های حضوری در مناطق شهرداری برای حل مشکل مردم که وظیفه شهرداران مناطق است، هزینه های خارج از ضوابط و ... از جمله اقداماتی بود که برای زمینه سازی جلب آرای مردم صورت گرفت. در دوره نهم انتخابات ریاست جمهوری اصلاح طلبان با چند نامزد وارد شدند و آرایششان پراکنده شد و به گفته برخی مسئولین انتخابات مدیریت شد. در دور دوم هاشمی رفسنجانی و احمدی نژاد در مقابل هم قرار گرفتند و به رغم حمایت های زیاد از هاشمی اما آرای خاموش بالا با این تحلیل که رأیشان تاثیری ندارد در انتخابات شرکت نکردند و در نتیجه احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهور دوره نهم انتخاب شد. نهضت آزادی ایران در دور اول با تحلیلی که مطرح کردیم از آقای معین حمایت کرد. ولی در دور دوم ما به آقای احمدی نژاد رای اعتراض دادیم به این معنی که در اعتراض به احمدی نژاد به رقیب او آقای هاشمی رفسنجانی رأی دادیم ولی آرای اعتراض کافی نبود و احمدی نژاد انتخاب و بر مقدرات کشور حاکم شد. با توجه به عملکرد دوره چهار ساله احمدی نژاد تحلیل ها به این سمت رفت که ما اشتباه کردیم و باید شرکت می کردیم چنانچه بسیاری از تحریمی ها در این دوره فعالانه در انتخابات شرکت دارند و از نامزد های اصلاح طلب حمایت می کنند. این تحول نشانه بلوغ سیاسی است ما بار ها گفته ایم که دموکراسی یاد گرفتنی است. باید گام به گام جلو برویم و از گذشته درس بگیریم.

مهندس توسلی در ادامه به ارزیابی دولت نهم پرداختند و گفتند: در عرصه اقتصادی برغم وعده ها تورم ما دو رقمی و بیکاری ۲ رقمی شده است این در شرایطی است که درآمد نفت بین ۲۷۰ تا ۳۰۰ میلیارد دلار بوده است (تناقض آماری به دلیل عدم ارائه آمار صحیح از سوی دولت است) این درآمد سه برابر متوسط درآمد ها در چهار دوره شانزده سال قبل است. در حوزه فرهنگی با مطبوعات، چاپ کتاب و تولید فیلم چه کرده اند؟ در حوزه فرهنگی ما هزینه های زیادی داده ایم. در حوزه اجتماعی با سرکوب جنبش های مدنی کارگران، زنان، دانشجویان، معلمان، اقلیتهای دینی از جمله دراویش گنابادی - با تخریب مکان هایشان با بازداشت آنها- روبرو بوده ایم.. در عرصه سیاست خارجی دست کم سه قطعنامه سازمان ملل علیه ما صادر شد، تحریم ها تشدید شده باعث ایجاد مشکلات اساسی برای تولیدات صنایع و کشاورزی شده است. با سلطه نهادهای نظامی - امنیتی در عرصه اقتصادی و خدمات، بخش خصوصی با بحران جدی روبرو شده است. در زمینه سیاست خارجی برخی از اقدامات دولت نهم مانند طرح مسئله هولوکاست و نمایش هسته ای که بر اساس تحلیل های کارشناسی پیامد این گونه سیاست ها عملا به نفع اسرائیل و بر ضد منافع ملی ما بوده است.. این سوء مدیریت ها، کج فهمی ها، کژ اندیشی ها و ناکارآمدی ها و... شرایط وخیم و بحرانی کنونی را فراهم ساخته است.

رئیس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران با طرح این سوال که راه کار های پیش روی مردم در انتخابات چیست؟ به انتخابات دهم ریاست جمهوری پرداخت: برای مردم روشن است که شرایط موجود به نفع منافع ملی ما نیست و همه احساس مسئولیت کرده اند تا به عرصه بیایند تا وضع موجود را تغییر دهند. البته این فقط اصلاح طلب ها نیستند که خواهان تغییر هستند بلکه بخشی از اصول گرایان هم هستند که خواهان تغییر هستند مثل موضوعی که نمایندگان محافظه کار مجلس علیه کار های دولت می گیرند، مثل موضوعی که جامعه مدرسین حوزه علمیه و جامعه روحانیت مبارز تهران که نهاد هایی محافظه کار هستند در انتخابات دارند و نتوانسته اند از آقای احمدی نژاد حمایت کنند. گفتمان تغییر تبدیل به گفتمان ملی شده است و باید برای تحقق آن تلاش کرد. در حال حاضر شورای نگهبان چهار نامزد را تایید کرد که دو نامزد از طیف اصلاح طلبان هستند. با این شرایط راهکار منطقی این است که مشارکت آنگونه بالا برود تا احمدی نژاد در دور اول نتواند ۵۰ درصد آراء شرکت کنندگان ردا داشته باشد. مهم نیست کروی یا موسوی، مهم این است که در مرحله اول احمدی نژاد رای نیاورد و انتخابات به دور دوم برود، در دور دوم مردم تکلیف را روشن خواهند کرد. در این رابطه مردم باید قبول مسئولیت کنند و با ستاد ها همکاری کنند با هر دو ستاد به صورت سازمان یافته. باید مواضع و برنامه های هر دو کاندید را بررسی کنید و خود هر یک را که مناسب تر برای پذیرش مسئولیت ریاست جمهوری تشخیص می دهید رأی دهید

در پایان مهندس توسلی به ضرورت صیانت از آرا اشاره کردند و گفتند : ما عملاز انتخابات آزاد و عادلانه در این مرحله عبور کرده ایم. انتخابات بر اساس اصول قانون اساسی و معیارهای جهانی شناخته شده فاصله دارد. در این مرحله سلامت انتخابات مهم است ، مهم این است که آن رایبی که مردم می دهند شمرده شود . این سنگین ترین مسئولیت ما است مردم باید این را به عنوان یک مسئولیت مهم و سنگین بپذیرند و نقش موثر ایفا کنند . در دو خرداد مردم حضورشان بیشتر اعتراضی و احساسی بود ولی در ۲۲ خرداد با آگاهی بیشتر و اعتراضی خواهد بود.



بعد از پایان سخنرانی مهندس توسلی به سوالات حضار پاسخ گفتند :

سوال : با توجه به حضور وزارت کشور و شورای نگهبان در فرایند انتخابات آیا از آرا مردم صیانت می شود ؟

جواب : این نگرانی وجود دارد که شرایط به نفع یک نامزد خاص باشد ولی باید تلاش کرد با حضور در کمیته صیانت از آرا ، با حضور ناظران نامزدها در پای صندوق های رای و همه مراحل تا اعلام نتایج از سلامت انتخابات اطمینان پیدا کرد.

سوال : علت دستگیری ۲۴ نفر از فعالین سیاسی در سال ۶۹ چه بود ؟ ۲ - برنامه کدام نامزد با توجه به بیانیه های حقوق شهروندی آن ها بهتر است ؟

جواب : بازداشت سال ۶۹ در پی نامه معروف ۹۰ امضایی به رییس جمهور وقت بود که از ۲۴ نفر بازداشت شده ۹ نفر در دادگاه محکوم شدند من هم افتخار داشتم یکی از آن ها باشم. اگر شما دوباره آن نامه را با دقت بخوانید متوجه می شوید که گفتمان و مفاد آن نامه (از جمله امضا کنندگان آن نامه مرحومان بازرگان، سحابی و اردلان) موجی ایجاد کردند که پیامد طبیعی آن تلاشها در گفتمان دوم خرداد تباور پیدا کرد. به سوال دوم جواب نمی دهم ما در بیانیه خودمان از هر دو نامزد اصلاح طلب حمایت کرده ایم شما خودتان برنامه های آنان را بررسی و انتخاب کنید .

سوال : برداشت خود را از دوران نخست وزیری آقای موسوی بیان کنید ؟

جواب : این سوال پاسخ کوتاه ندارد موضع ما وضع حال و مواضع کنونی افراد است. در پی رخدادهای سال ۶۰ دوستان ما از حاکمیت خارج شدند. در آن شرایط هیچ گروهی امکان فعالیت نداشت و تنها نهضت به اعتبار سوابق و رهبرانیش به فعالیت ادامه داد و از اصول و ارزشهای انقلاب دفاع کرد. در چنین شرایطی آقای مهندس موسوی به طور طبیعی نخست وزیر شد. مرحوم عالی نسب مشاور اقتصادی دولت آقای موسوی بودو در دوران جنگ تحمیلی اقتصاد جنگی کشور را هدایت کردند و به پشتوانه حمایت رهبر فقید انقلاب با چالش های پیش رو برخورد کردند. البته ایشان نقاط قوت و ضعف زیادی دارند. ما دوره قبل را فراموش نکرده ایم ولی مسایل را نیز به دل نمی گیریم. ما باید اهل تساهل و مدارا باشیم و منافع ملی را بر منافع شخصی و گروهی خود ترجیح بدهیم تا بتوانیم در مسیر توسعه حرکت بکنیم. به عنوان مثال در مالزی و ترکیه آرا و افکار مختلفی وجود دارد ولی آن ها ضمن پذیرش اختلاف دیدگاه ها و احترام به هم می توانند با هم کار کنند و این باعث نهادینه شدن فرهنگ دموکراسی و توسعه کشورشان شده است. ما انتظار داریم هر دو کاندیدا پایبندی خود را به بیانیه های حقوق شهروندی خویش حفظ کنند .

سوال : سکوت آقای خاتمی در سال های پایانی ریاست جمهوری برای حفظ نظام بود یا حفظ اصلاحات ؟

جواب : شما باید این سوال را از خود آقای خاتمی بپرسید البته ایشان کوتاهی هایی داشتند مثل برگذاری انتخابات مجلس هفتم و همچنین ایشان باید ابهام زدایی کنند که در این انتخابات چگونه شد که آمدند و رفتند. دع هر حال خاتمی همچنان در جامعه ما از نفوذ و جایگاه بالایی برخوردار است و می تواند در جایگاه رهبری اصلاحات نقش خوبی داشته باشد.

سوال : با توجه به وضعیت اقتصادی آیا آقای موسوی می تواند کاری بکند ؟

جواب : مهمتر از بحران سیاسی و سیاست خارجی که بسیار خطیر است به نظر بنده خسارت معنوی تحقیر ملت ایران به وسیله دولت نهم است. آقای احمدی نژاد با ارائه آمار نادرست، عدم توجه به چهار نامه ۱۵۰ استاد و کارشناس اقتصادی، عدم توجه به نامه ۷۵ استاد جامعه شناس دانشگاه ها، ادعاهای بی پشتوانه (مثل هاله نور)، رشوه دادن به مردم برای جلب آرا از جمله اخیرا پخش سه هزار چک پول پنجاه هزار تومانی در خوابگاه دانشجویان یا توزیع سیب زمینی مجانی بین مردم و.... در واقع شعور و هوشمندی ملت ایران را به سخره گرفته و ملت ایران را تحقیر کرده است .



سوال : با توجه به اینکه عرف شده است هر فرد دو دوره رییس جمهور باشد آیا می شود در این دوره شخص دیگری را انتخاب کرد ؟

جواب : این دغدغه را فقط یکایک ما و شما با حضور در انتخابات می توانیم پاسخگو باشیم و از تکرار شرایط چهار سال گذشته پیشگیری کنیم..

سوال : ۱_ آیا دولت آینده آقای موسوی پروانه فعالیت رسمی نهضت آزادی را خواهند داد ؟ ۲_ با توجه به وجهه نهضت آیا آقای موسوی از آن ها در کابینه خود استفاده می کند ؟

جواب : ما در دیداری که با رییس ستاد آقای موسوی داشتیم گفتیم ما از آقای موسوی هیچ سهمی از قدرت نمی خواهیم. آنچه ما می خواهیم اینست که ایشان اگر انتخاب شدند منشور حقوق شهروندی را که به آن سوگند خورده اند پایبند باشند. حمایت ما همانگونه که در نشریه اخیر نهضت آزادی آمده است در چارچوب تحلیل شرایط کنونی کشور و در راستای منافع ملی است .

در ابتدای جلسه آقای سعید کمیجانی به عنوان رییس ستاد ۸۸ اراک ضمن خیر مقدم به آقای مهندس توسلی و انتقاد از استانداری به دلیل عدم مجوز به سخرنانی آقای تاج زاده در اراک خواستار عدم تبعیض استانداری نسبت به کاندیداهای مختلف شد .

مهندس توسلی بعد از پایان سخرنانی با حضور در ستاد انتخاباتی آقای مهندس موسوی با اعضای ستاد به گفتگو پرداختند .

